*Deinde* verò id indubium est & mox explicatiùs ostendendum, nunquam ausum esse Cartesium in messem Theologicam immittere falcem suam, aut fidei articulos eaque quæ Sacra Scriptura revelat naturæ rationisque humanæ vires exsuperantia, ad Philosophiæ suæ principia examinare & si cum ipsis non consentirent, negare aut in alienum sensum detorquere; quòd faciunt isti, prioris quoque generis, *Pseudo-Cartesiani*, Cartesianorum nomine vel ob id ipsum indigni, quòd non tantum præeuntem non habent Magistrum, sed prorsus contradicentem.

*Vel ipse  
Cartesio  
judice.*  
Dissert. de  
Method p. 5.

n. LXXXVI.

num. XI V.  
XV. & seqq.  
Pluribus.

num. XXIV.

num. XXV.

Obj. & Resp.  
II. p. m. 66.  
& 78.

Audite quælo, Theologastri audaculi, quæ passim in scriptis suis monet, quem tanti facitis, *Cartesius!* Theologiam nostram, inquit, *reverebar, nec minus quam quivis alius beatitudinis æternæ compos fieri optabam.* Sed cum pro certo atq; explorato accepissem, iter quod ad illam ducit doctis non magis patere quam indoctis, veritatesq; à DEO revelatas (NB.) humani ingenii captum excedere, *verebar ne in temeritatis crimen inciderem, si illas imbecilla rationis meæ examini subjicerem: Et quicumq; iis recognoscendis atq; interpretandis vacare audent, peculiari ad hoc DEI gratiâ indigere ac supra vulgarium hominum sortem positi esse debere mihi videbantur.* Primam autem Princip. Philos. partem his verbis concludit: *Præter cætera autem memoria nostra pro summa regula est infigendum, ea quæ nobis à DEO revelata sunt, ut omnium certissima esse credenda; (NB.) & quamvis fortè lumen rationis quam maxime clarum & evidens aliud quid nobis suggerere videretur, soli tamen auctoritati divinæ potius, quam proprio nostro iudicio, fidem esse adhibendam: sed in iis, de quibus fides divina nihil nos docet, minimè decere hominem Philosophum aliquid pro vero assumere, quod verum esse nunquam perspexit.* In ipsa porro prima illa parte, postquam multa de DEO piè ac eruditè disseruisset, ac, perspicuum esse conclusisset, optimam philosophandi viam nos sequuturos, si ex ipsius DEI cognitione rerum ab eo creatarum explicationem deducere conemur, ita deinceps pergit: *Quod ut satis tuto & sine errandi periculo aggrediamur, eâ nobis cautelâ est utendum, ut semper quam maxime recordemur, & DEUM, auctorem rerum esse infinitum, & nos omnino finitos. Ita, si fortè nobis DEUS de seipso, vel aliis, aliquid revelet, quod naturales ingenii nostri vires excedat, qualia jam sunt mysteria incarnationis & Trinitatis, non recusabimus illa credere, quamvis non clarè intelligamus; nec ullo modo mirabimur, multa esse tum in immensa ejus natura, tum etiam in rebus ab eo creatis, quæ captum nostrum excedant.* Et, cum Theologi Parisienses isti Cartesii monito, quod volebat futurum Philosophum non assentiri nisi clarè perspectis, objecissent res fidei ac omnem denique religionem Christianam, ita ipse inter cætera respondet: *Distinguendum est inter materiam sive rem ipsam cui assentimur, & rationem formalem, quæ movet voluntatem ad assentiendum. Nam in hac sola ratione*  
perpsi-

perspicuitatem requirimus. — Deinde notandum est, claritatem sive perspicuitatem, à qua moveri potest nostra voluntas ad assentiendum, duplicem esse, aliam scilicet à lumine naturali, & aliam à gratia divina. Jam verò etsi fides vulgò dicatur esse de obscuris, hoc tamen intelligitur tantum de re sive de materia circa quam versatur, non autem quod ratio formalis, propter quam rebus fidei assentimur, sit obscura. Nam contra hæc ratio formalis consistit in lumine quodam interno, quo à DEO supernaturaliter illustrati confidimus, ea quæ credenda proponuntur ab ipso esse revelata, & fieri placere non posse ut ille mentiatur; quod omni natura lumine certius est, & sæpe etiam, propter lumen gratiæ, evidentius. Si hæc & similia alia non legeritis tantum apud Cartesium vestrum, qui Cartesiani audire vultis, sed & imitati fueritis, ita Philosophiam, naturalem præcipue, coletis, ut intactæ stent & inconcussæ res fidei, nec habeant occasionem Theologi Philosophiæ innocuæ impingendi, quod vestrum est, eâ abutentium, crimen; multò verò minus vel excitabitis ipsi, vel excitatas ab impotentioribus turbas calculo vestro approbabit; maxime si id consilium lectati fueritis quod Regio discipulo dedit Magister Vester à nobis superius allegatum, & ea consideraveritis attentius quæ alibi de propriis suis opinionibus hunc in modum scribit: *Et idcirco leves istos atq; inquietos homines maxime odi, qui cum nec à genere nec à fortuna vocati sint ad publicarum rerum administrationem, semper tamen in eis novi aliquid reformare meditantur. Et, si vel minimum quid in hoc scripto esse putarem, unde quis, me tali genere stultitiæ laborare, posset suspicari, nullo modo pati vellem ut vulgaretur.*

Dissert. de  
Meth. p. 9.

XIV.

Quod si quis infensior Cartesii adversarius his fortè reponat: Ista quidem scripsisse Philosophum versutum, omnia interim alia animo suo tacite voluisse, intus & in occulto hæresium promotorem, imò atheum; is quidem responsi loco illud primum habeat, quod ipsemet Cartesius, cum similia quædam de se circumferri inaudisset, ad H. Regium discipulum suum familiariter perscripsit: *Maxima mihi injuria fit ab illis, qui me aliqua de re aliter scripsisse, quam sensisse, suspicantur, ipsosq; si, qui sint, scirem, non possem non habere pro inimicis: tacere quidem in tempore, ac non omnia quæ sentimus ultrò proferre, prudentis est; aliquid autem à sententia sua alienum, nemine urgente, scribere lectoribusq; persuadere*

Ep. XCIIIX.  
Part. I.

Epist. ad Ce-  
leb. V. D.  
Gisb. Voc.  
tium p. 78.  
&c.

Adm. Meth.  
novæ Phil.  
Ren. Def.  
Cart. p. 261.

Med. Epist.  
Ded. p. 1. f. 2.  
Med. V. pag.  
32. 33.

*suadere conari, abjecti & improbi hominis esse puto: quibus jungantur ea quæ circa Atheismum ac cætera à Voetio & ascleis sibi objecta crimina regeffit, prolixiora quidem quàm quæ huc transcribi possint. Deinde verò, cum hi ipsi ejus hostes, eo ipso loco quo Atheismi suspectum eum reddere allaborant, fateantur, si verba virtutem semper arguerent, iisq; tuto fides adhiberi deberet (NB.) ab Atheismi levissima etiam suspicione hominem hunc fore alienissimum, ac certè, præter ea, quæ superius adduximus, alia loca innumera in scriptis Cartesii reperiantur, in quibus de DEO, de mente humana, de cæteris quoque rebus religionem ac fidem attinentibus, non modestè tantùm sed piè loquitur, maximè cum existentiam DEI adeò facilem esse cognitu probat è Scripturis patenter ac naturali lumine, ut eam inter axiomata ac prima principia reponat, æquè manifestum ex ipsis terminis arguens DEUM existere, h. e. (quæ sit vocis recepta ubique significatio) conceptum entis summè perfecti inter perfectiones cæteras existentiam, ac necessariam quidem, primariò involvere, quàm Triangulum habere tres angulos &c. & ea omnia, quæ vulgò jaçantur ab Atheis ad existentiam DEI impugnandam, semper ex eo pendere quod vel humani affectus DEO affingantur, vel mentibus nostris tantà vis & sapientia arrogetur, ut, quidnam DEUS facere possit ac debeat, determinare & comprehendere conemur, adeò ut, modo tantùm memores simus mentes nostras considerandas esse ut finitas, DEUM autem ut incomprehensibilem & infinitum, nullam ista difficultatem sint nobis paritura &c. prudenter & religiosè monet: cum, inquam, ex ejus (scriptis hostem potiùs Atheismi quàm Atheum judicare oporteat, temerarium profectò, nostro judicio, foret (ut lenissimè loquamur) de homine extero Nobilique profapia oriundo, qui vitam solitariam ac Philosophicam aulicis voluptatibus ac ei vitæ generi, cui exercendi & propagandi Atheismi porta latissima patuisset, prætulit, oppositum nobis persuadere & occultum atheismum suspicari velle; quod hodie quidem multi faciunt, non tam ex certo vel probabili quodam indicio aut ex malitia quadam sua, quàm abrepti aliorum, Voetii maximè Schookiique scriptis Anti-Cartesianis, quorum scopum tamen vindictam fuisse cordatus quisque Lector facilè, vel ex una Præfatione Methodi Admirandæ, judicat. Equidem an adversa iis quæ scripsit Renatus Des-Cartes occulto pectoris scrinio clauferit, indubiè nobis*

nobis & infallibiliter constare non magis potest quam de quibus-  
 cunque aliis nostri seculi scriptoribus, utpote quod unius DEI  
*καὶ τοῦ θεοῦ* opus est ac proprium: exinde verò, Scepticismi, En-  
 thusiasmī, Atheismī, ac nescio quorum porrò criminum se ipsa  
 mutuò evertentium (quis enim Enthusiastam eundem & Athe-  
 um concipiat?) suspectum statim reddere hominem si liceat,  
 nusquam tandem tuta erit viri vel honestissimi fama & innocen-  
 tia. Nobis autem, quoties in hanc refutandi compendiosam, at  
 pudendam insimul, methodum, hoc ævo proh dolor! multis  
 etiam cum maximo ecclesiæ Christianæ scandalo, familiarem in-  
 cidimus, ante oculos perpetuò versatur illud ethnici Scriptoris ef-  
 fatum laudatissimum: *Ut quisq; est Vir Optimus, ita difficillime esse*  
*alios improbos suspicatur!* XV.

E quibus porrò jam satis, puto, manifestum est, si *Cartesia-*  
*norum* nomen illi omnes mereri putentur hostibus Cartesii capi-  
 talibus, aut Cartesianismi suspecti saltem sint, qui cum ipsis in con-  
 vitia diffluere, Scepticismi, Enthusiasmī, Atheismī, aliorumque  
 infandorum scelerum notam, DEUM hominumq; fidem contrà te-  
 stantibus, ex mera suspicandi libidine, inurere, vel etiam quicquid  
 sive boni sive mali habuerit ista Philosophia promiscuè rejicere ac  
 pedibus conculcare nolint; id quidem nominis effugere nos haut-  
 quaquam posse, imò ne velle quidem; ut qui malimus etiam im-  
 meriti vocari in partem aliquam odii plusquam Vatiniani, quo  
 multi oderunt vix notum de nomine Philolophum, quàm conse-  
 ctando sibilis & convitiis, talia nostrâ opinione, nunquam meri-  
 tum, parvos in philosophicorum præceptorum (ne dicam chari-  
 tatis Christianæ) exercitio progressus, & à malis bona discernen-  
 di in potentiam, proderet. Nunquam profectò placuit inconsi-  
 deratus eorum impetus aut, ut durius loquar, insolentia ac de-  
 mentia, qui Aristotelem non rejiciunt modò ac refutant, sed ut  
 hominem nihili, qui nihil unquam pronuncia verit, quod cum recta  
 ratione consentiat &c. passim traducunt: placuit autem imprimis  
 moderatum ac circumspèctum *Honorati Fabri* de Philolopho isto  
 judicium, quando, *Aristotelem in quibusdam non sequi, prudentis*  
*est, inquit, passim refellere, imprudentis; in omnibus ipsi adherere,*  
*& in singula ejus verba jurare simplicis & creduli; passim rejicere,*  
*carpere, mordere, invidi ac arrogantis; sed despiciari & nullo inter*  
*Philosophos loco habere, insani profectò atq; dementis est.* Sic, in-

Cic. Lib. 1.  
 ad Qu. Fr.  
 Epist. 1.

4.  
*Cartesia-*  
*nismus*  
*laudabi-*  
*lis.*

Phys. Tract.  
 V. Lib. I.  
 Prop. CLXI.  
 in fine.

quam, de Aristotele ( in medio adeò hoc Cartesianismo nostro etiamnum *Aristotelici* ) constanter sentimus, homine gentili licet & extra salutis pomæria nato, quem etiam τῶν ἑλῶν ἢ νοῦσαι τὸν πατέρα, sed DEUM Λυχὴν τῷ παντὸς fecisse Clemens Alexandrinus est testatus, quem Providentiam divinam non agnovisse statuerunt *Dan. Heinsius* & *Gerhardus Joh. Vossius*, Viri Celeberrimi, quos ante jam olim *Origenes* ob eandem causam infra Epicurum ponere ipsum non dubitavit; quem præparato veneno Alexandrum Magnum per Antipatrum sustulisse *Bassianus Caracalla* credidit, ejus ideò scripta omnia funditus deleturus, *Plutarcho* etiam in Alexandro, *Arriano* lib. VII. ac *Plinio* Lib. XXX. cap. ult. de tanto crimine testantibus; quem ipsi Amici ac domestici, qui cæteroquin eum in Philosophando principem laudant, ita de Naturæ viribus & arcanis differentem, ut nemo acutiùs, sic demonstrem ut nemo accuratiùs, sic defendentem ut nemo fortius &c. in simul tamen in refutando Camelum dicunt, illos calcibus invidiæ petere solitum, è quorum uberibus nectâr Philosophiæ luxerat, & cum refellit, aut verbum mutare aut invertere sententiam, aut novam fingere, & quasi Herculem cum Pygmæo, cum umbra, de lana caprina cerrare, fatentur; quem denique anno ætatis sexagesimo secundo Athenis ab *Erimedonte ἀσιβείας* accusatum, quod *Hermiæ* Eunucho velut *Apollini*, præana cecinisset, ac *Pythiadi* uxori, tanquam *Cereri*, sacrificasset, solum vertisset & è *Chalcide* Oratione Apologetica iudicibus frustra transmissâ, nihilominus ad iudicium vocatum cicutam bibisse, de audaciâ porrò, voracitatis, ebriositatis, procacitatis, avaritiæ, superbiæq; vitio ac nefando denique παιδερασίας crimine apud *Suidam* aliosq; (verè an falsò, novit is qui omnia novit) inculatum, docet *Franciscus Patricius*, cum cæteroqui Virum ingenii acutissimi & in studiis φιλοπονώτατος fuisse, antiquorum libros omnes evolvisse, ipsum quoque ἐυρετικώτατος atque αιτιολογικώτατος, de suo testatus. Quidni verò *Cartesio* similiter inter acutiore Philosophos locum concedere liceat, & quædam ejus laudare tanquam ingeniosè inventa, quibusdam etiam spreis ac rejectis; verbo, sic de ipso sentire, prout ante de Aristotele sensimus, nihil moratis eos qui cum *Voesio* & *Schoockio* ipsum cum subtilissimo Atheismi Patrono & Apostolo *Casare Vanino*, qui Tholosæ publicè combustus est, comparare, aut, cum aliis moderatioribus, Atheis saltem temporariis annumerare

Or. in Lib. de Mundo Ed. novæ p. 91. De Sectis Philof. cap. XVII. §. 13. XXI. §. 3. Horn. Hist. Philof. cap. VII. p. 278.

Ioh. Casi Speculo Moral. qu. Lib. 1. cap. 6. alleg. Hornio Lib. VII. Phil. Hist. cap. IX. p. 363. quem Vide etiam Lib. III. cap. XV. p. 197. & Vossium de Sectis. Philof. cap. XVII. p. 6.

Discuss. Per. Tom. 1. Lib. 1. p. 9. & seqq.

merare vel aliunde ineptiarum, mendaciorum, superbiæ, hypo-  
 criseos ac vitiorum similium complurium arguere, non dubitâ-  
 runt; cum interim is religionem Christianam, etsi Pontificiam,  
 apertè & publicè professus, in repellendis à se atrocissimis istis cri-  
 minationibus modestum admodum se gerat, uti Philosophum &  
 Christianum decet, ac ab aliis moderatioribus suis Adversariis  
 non solum ab illis vacuus judicetur, sed multis etiam laudibus &  
 encomiis subinde exornetur? *Samuel Marefius* certè in *Dissert.*  
*Theol. de Abusu Philosophiæ Cartesianæ surrepente & vitando in*  
*rebus Theologicis ac fidei*, multa rejicit Cartesii statuta, illius Philo-  
 sophemata nunquã censet admittenda sine delectu, multa incau-  
 tius dicta & limam Theologicæ *æmptibiæ* non sustinentia, per para-  
 graphos complures, nominatim 26, 27. & seqq. ad 40. usq; cordatè  
 refellit; multa tamen etiam multis laudibus extollit, ac totius  
 Dissertationis suæ hoc facit initium: *Renatus Cartesius, gente Gal-*  
*lus, provinciâ Armoricus, genere nobilis, jure merito inter summa*  
*nostrisæculi ornamenta est reponendus. Insignis fuit Mathematicus,*  
*ut, cum qui dixerit hujus æri Archimedem, non satis dixisse videat-*  
*tur. Et cum Sceptici obviam ire vellet, heroicum aggressus est*  
*consilium, procedendi in rerum physicarum disquisitione methodo*  
*mathematicâ, & Phenomena Naturæ, si potis esset, per geometricas*  
*demonstrationes explicandi. Licet autem sui voti damnatus per*  
*omnia non fuerit, cum in magnis satis sit voluisse, generosi ejus in eo*  
*conatus suâ laude dignissimi sunt. Nec dubitem quin multò longius*  
*& explicatiùs in naturæ mysteriis enucleandis fuisset processurus,*  
*nisi defuissent sumptûs necessarii &c. — Optimè illum in multis*  
*meritum fuisse de publico qui negaverit (NB.) is vel malitiosa invidi-*  
*diæ vel supina ignorantia justum stigma non poterit declinare. Sub-*  
*jecto verò brevi & nervoso ejus elogio è cap. 21. art. 5. Tom. II.*  
*Magoges Generalis ad Hist. Joh. Baptista de Rocoles Historiogra-*  
*phi Regii, ita pergit §. 3. Prout autem in hunc usq; diem mihi gra-*  
*tulor, quod gavisus fuerim illius Herois & notitiâ & amicitia quo-*  
*ad vixit, sic nunquam me pœnitebit aliquid ad honoris sui propu-*  
*gnationem & vindicias contulisse, &c. in quibus ait sperasse se Car-*  
*tesii ad religionem Evangelicam transitum, nisi per quorundam*  
*Antistitum rixas fuisset factus ab ea alienior. Ipsemet Admiran-*  
*dæ methodi author, quo nemo unquam in Cartesium invecus*  
*est vehementiùs aut dixit contumeliosius, non potuit tamen non*

P. 10.

S. 42. P. 69.

immiscere mediis convitiis hæc verba : *Internas dotes, si iis tenebras non laboraret offundere, prædicaremus ipsi: ingeniosum enim quis eum esse neget? Et Reinerus Vogelsang, inter Adversarios Cartesii nequaquam mitissimus, in Indignatione justa: Verùm enim verò, ait, de dubitatione Cartesiana qua disputata sunt hæcenus, non in eam partem rapi velim, quasi nimirum cordi mihi sit universim aut promiscuè suspecta reddere Cartesii Philosophemata, vel contemptum illi, si qua possim, conciliare. Agnosco Viri Sagax ingenium, qui non pauca certè, tanquam ex adyto pectoris edidit egregia responsa*

*Certius & rectè multò ratione magis, quàm Pythia qua tripodè è Phæbi laurug, profata unquam fuit. Itaq, non parum errat meo iudicio, qui non illum habeat pro Philosopho non infimi subsellii.*

P. m. 47.

Ita primarum in Medit. Cartesianas Objectionum Author (quem doctum quendam Fœderati Belgii Theologum esse Typographus indicat immediatè ante objectiones V. tas) ad Collegas & Amicos suos hæc percribit: *Est sanè Dn. Cartesius, quantum animadverto, Vir ingenii maximi, summèq, modestie, quales vel ipsè Momus amet si adsit. Antonius Arnaldus, Doctor Theologiæ Sorbonicus, Author IVtarum Objectionum (è quibus evidens est quàm in multis à Cartesio dissentiat) sub initium epistolæ ad Virum Clarissimum, Quid enim vis Tibi? scribit: Meum de Authore iudicium non expectas, cuius summam ingenii vim eruditionemq, singularem quanti faciam, jam pridem nôsti. JOH. BAPT. du Hamel, perpetuus ferè, at moderatus, Cartesii in Variis suis scriptis Antagonista, fusiùs tamen ejus Philosophiam ac methodum Philosophandi laudat de Consensu Vet. ac Novæ Philof Lib. I. Cap. ult. ac ita tandem concludit: *Hæc idcirco de Cartesii Philosophia præfatus sum, quod eam à me damnari & invisam quoq, haberi nonnulli existiment: idq, ex Dialogis quos non ita pridem in lucem emisi [ de Meteoris puta & Fossilibus, in quibus Cartesii hypotheses haut rarò satis rigidè perstringuntur ] At nunquam, quod meminerim, Simplicius, qui primas inter collocutores tenet, sed Theophilus tantum vulgari Philosophiæ addidit, Cartesium, ut reliquos recentiores, insectatur. Ingeniosissimo autem huic Gallo meritò jungimus acutissimum Anglum Henricum Morum, cuius utriusque una ferè methodus est ac studium idem, urgendi hinc**

hinc inde Cartesii Philosophemata magnis certè dubiis ac difficultatibus, prout vel ex uno hujus *Enchiridio Metaphysico* videre est. Attamen incorruptum ejusdem de Philol. Cartesiana judicium si quis desideraverit, id quidem legere licebit ex Epist. ad V. C. Anno 1664. Londini typis expressa; in qua, postquam non paucos Cartesiana Philosophiæ defectus adnotasset, & ad tria potissimum causarum genera modestè revocasset, quidquid uspiam lapsus esset Cartesius; §. 12. ac 13. tandem multis probat injustè Cartesium ab imperitis vulgò Atheismi insimulari, existentiam DEI ipsum perfecteissimâ demonstratione probasse, de animæ immortalitate rectè & sincerè sensisse &c. tandemque pag. 19. sic concludit: *Nihil igitur restat, quod sciam, ob quod Cartesius Atheismi suspectus esse possit, nisi quod merito audiat omnium Philosophorum Præcellentissimus. Est enim fanaticum quoddam genus hominum, qui, quanto quis Sapientior sit Naturæq; consultior, tanto eum semper autumant ab omni religione alieniorem.* De progressibus autem ejusdem in Philolophia Naturali sic judicat p. 33. *Aliquid autem in rebus naturalibus sciri posse tam clarè edocuit Cartesius, ut nemo sit qui de eo dubitet quin de Mathematicis demonstrationibus eundem necesse sit dubitare. Imò verò, ut liberiùs dicam excussâ hæc injuriosâ modestiâ ac sepositâ, si intra communes utriusq; Philolophiæ limites nos contineamus, tantundem scivisse Cartesium statuere oportet in investigandis Naturæ causis, quantum ignoravit Aristoteles.*

XVI.

Ecquid autem hæc Cartesii & Philosophiæ Cartesianae elogia huc congeffimus, si tanti non sunt ista nomina ut ipsis nostra subscribere, & augere Sectæ numerum, dignemur? Equidem, si propositum nobis fuisset Philosophiæ illi ejusque Authori Panegyricos conscribere, ea hic accumulanda fuissent encomia, quæ de *Geometria Cartesii*, stupendo certè opusculo, passim circumferuntur, ea huc transcribenda monumenta egregia, quæ denato in Suecia *Renato*, Holmiæ quidem Christianissimi Regis LUDOVICI XIV. Legatus Ordinarius *Petrus Chanut*, Lugduni-Bavorum autem *Marcus Zuerius Boxhornius*, posuerunt; colligenda porro, quæ in laudem demortui ad Amicos Holmiâ perscripsit Laudatissimus modò Chanutus, quæ ad viventis etiamnum effigiem Nobilissimus *Hugenius* subscripsit; implendæ denique hæc pagellæ

Vid. Daniel  
Lipstorp.  
Spec. Philof.  
Cartes. p. 89.  
seqq.

pagellæ cumulatifsimis illis laudibus, quibus ejus discipuli tantum non ad cœlos extulerunt Magistrum suum. Enimverò, uti solent plerumque hujus generis encomia domestica modum excedere, ex affectu amoris exsuperante profecta, & ex adverso calumniarum nomen vix effugere quæ ab iis in oppositum dicuntur, quibus vindictæ cupido calamum acuit, aut invidia; ita, quæ medii essent generis testimonia, iis authoribus prognata, qui Cartesii dogmata non approbarent promiscuè cœco hominis amore abrepti, nec odio inconsiderato ducti damnarent omnia, ea verò omnium visa sunt fide dignissima, & ad præsens hoc institutum nostrum apprimè facientia; uti nempe constaret Viris cordatis ac de exultatione fama que proximi, etiam ignoti, etiam exteri, etiam ad-versarii, prudenter & ex æquo statuere doctis, nec usque adeò nihili hominem fuisse Cartesium, nec adeò execrandam ejus Philosophiam esse, uti quidem vulgò ex aliorum ore vociferantur ii plerumque qui neque quis, aut qualis, fuerit homo ille, unquam habuere perspectum, neque scriptorum ejus quidquam, præter primam fortè Meditationum paginam legerunt. Hæc ipsa verò, quæ sic constare Lectori cordato exoptamus, aliâ planè fini, quàm ut exosissimæ sectæ patrocinium susciperemus, adducta sunt: Scilicet (qui est scopus præsentis dissertationis unicus) ut <sup>in d. x. cap. i.</sup> illam omnino tandem excuteremus aliquorum manibus, quâ Philosophiam Cartesianam confodere dum connituntur, insimul omnis recentioris Philosophiæ jugulum petunt.

XVII.

§.  
Cartesiani  
prorsus  
abusivè  
sic dicti.

Nimirum, ut ultimam vocis *Cartesianorum* significationem nunc expendamus, eò res venit hodiè, ut, è crassissima quadam ignorantia, nonnulli promiscuè pro Cartesianis statim habeant & proclamant eos omnes, qui deserunt esse Aristotelici, vel, ne deserto quidem penitus Aristotele, à quibusdam saltem ejus decretis, manifestâ veritate convicti, discedunt; id quod usu nuper admodum venit *Honorato Fabry* Jesuitæ, qui, cum pro Aristotelis autoritate ac hypothésibus, quantum quidem citra notam imprudentiæ fieri potest, assiduè decertet inter recentiores, necesse tamen habuit epistolâ in publicum emissâ inustam sibi ab imperitioribus *Cartesianismi* maculam eluere. Scilicet, ab Aristotele cum nemo luculentius & cum majore occurrentium undiq; assensuum applausu discessionem fecisset quàm *Cartesius*, vix aliquâ tamen

tamen factâ, nedum inhonorificâ, mentione Aristotelis, nec refutatis ullibi ex professo ejus hypothefibus, dum alii jam antè Viri celebres & magni, *Verulamius, Gassendus* & horum similes, in Philosophiam Aristotelicam acerbiffimè invecti, à capite ad calcem ferè institutâ severâ anatome, fingula ejus membra concepserant, errores ejus & absurditates totis plaustris dimenfi; non in hos, etfi crudeliores multò Magiftri adverfarios, sed in illum istis feliciorum, oculos & arma converterunt omnes, ita non immeritò quibusdam ex invidia magis quàm ex iusto, ob illatam Philosophiæ ipforû injuriam, dolore pugnare vifi. Ex eo tempore non nisi *Cartesiana Philosophia* in omnium ore & plurimorû odio erat, ac ea quidem rerum facies, ut mutata servitus, non sublata, & in loco dejecti solii Stagiræi thronû erexisse *Des-Cartes* videretur. sic ut per succedentia tempora multi, afferendæ vindicandæque Aristoteli suo tot seculorum dignitati unicè intenti, nec tam legere recentiorum scripta quàm delere ac æternum expungere parati, non aliam porrò philosophantium differentiam agnoscerent quàm Aristotelicorum ex una, & Cartesianorum ex altera parte: atque adeò etiamnum hodie, progressuum eorum, quos hæctenus in Anglia, Gallia, Italia & in media Germania fecit Philosophia, Naturalis præsertim, ignari, quicquid in lucem editum, dictum, scriptumve vel obiter inaudierint, quod à Peripateticâ Philosophiæ fundamentis dissentiat, id Cartesianum esse statim clamitent, vel ex ea sola ratione, quòd Aristotelicum non sit. Verùm. ô Meî, quod in spem ac solatium vestrum affero lætum nuncium, non obtinuit, quam affectâsse videri poterat, authoritatem illam Dictatoriam Cartesianâ Philosophiâ, quâ Vester Peripatus tot seculis effulsit, ac cessant indies magis magisque Viri Philosophi esse non Aristotelici tantum, sed etiam Cartesiani, imò cordatiores plerique, cum esse Aristotelici semel deserint, abire in Cartesianos aut uni certæ sectæ se addicere, nunquam possunt. Posteaquam enim, a pertis tandem oculis & remoto perniciosâ in Philosophia credulitatis glaucomate, ipso Sole clarius viderunt, non valuisse unum Aristotelis ingenium omnem Naturæ immensitatem emetiri, iidem nunciisdem oculis evidentiffimè vident, non magis rei tantæ unum Cartesium, quàm unum Aristotelem, sufficere potuisse: sic ut junctis nunc viribus potius & comunicatis consiliis invicem manu se ducere in eruendis Naturæ arcanis ma-

*Philosophorum  
genus Optimum.*

lint , quàm ducem unum cœcâ sequi obedientia , tot oculis plura  
visuri quàm uno; adeò ut ex eorum numero, qui post Cartesii tem-  
pora cum laude aliqua philosophantur, paucissimos sis reperurus  
Cartesianos. Habet mehercè! Gallia, præter *Cassendi* sui asse-  
clas , cum decenti tamen libertate, innumeros & Philosophiæ  
Cartesianæ in quamplurimis adversarios, etiam *Hamelios*, *Fabros*,  
*Chambræos*, *Auzutos*, *Petitos*, qui, ut magni faciant aut non con-  
temnant saltem ingeniosa Cartesii cogitata, in iis unis tamè ut ad-  
quiescant, impetrare à se nunquam possunt: Effert Anglia Magnum  
suum *Baconem Verulamium* , ejusque prudentissima provehendæ  
Philosophiæ consilia potiùs, in itâ in eum finem ex instituto Regis  
laudabili Societate, certatim exsequuntur *Boylei*, *Hookii*, *Wrenii*,  
*Lowveri*, *Mori* , & novis subinde domi forisque , regio quoque  
sumtu, faciendis experimentis excolendæ indies Philosophiæ in-  
cumbunt magis , quàm excultam & perfectam à Cartesio cre-  
dunt; etsi multum & hunc contulisse non inficientur : Fovet Ita-  
lia quoque suos *Campanos*, *Cassinos*, *Malpighios*, *Montanarios*, *La-  
nas*, *Barbatos*: Ostentat Dania *Bartholinos*, *Borrichios*, *Stenonios*;  
genuitque Germania quoque nostra *Kircheros*, *Guerickios*, *Schot-  
zos*, *Weigelios*, *Eckardos*, *Majores*, *Reyheros*, aliosque, qui Natu-  
ralis Philosophiæ augmentis multum de suo quotidie adjiciunt, de  
Cartesio non magis quàm de Aristotele solliciti. Nimirum id  
ævi nunc degimus ( sit Laus & Gloria pacis amantissimo Numi-  
ni!) quo non ampliùs pro Sectæ aut Ducis honore magis , quàm  
pro sancta veritate , pugnare convitiando & calumniando so-  
lent Philosophi, sed pro una veritate maximè solliciti plerique, al-  
teri alterorum inventa & cogitata placidè modesteq; examinant,  
ex optimis optima seligunt, sua, pro suo quisque modulo superad-  
dentes, ac misâ adeò factâ Philosophiâ sectariâ omni, Eclecti-  
cam colentes; quam unam esse veram & genuinam philosophan-  
di rationem aliò die, si volet. DEUS , uberius ac plenius demon-  
strabimus.

XVIII.

6.  
Totius  
Disserta-  
tionis bre-  
vium.

Hæc itaque præsentis Dissertationis nostræ summa esto : In  
Philosophia Naturali ( de reliqua namque statuunt alii, quibus ibi  
plus juris est ) Dictatorem agnosci nec Aristotelem volumus ab  
Auditoribus nostris, nec Cartesium, nec ullum denique vel inge-  
niosissimum Philosophum. Natura namque adeò dives est ope-  
rum divinorum ac stupendorum, ut injuriam ipsi, & Authori ejus  
poten-

potentissimo sapientissimoque, inferre meritò videatur sanæ & non præoccupatæ rationi, qui causas eorum & rationes omnibus numeris absolutas ab angusto unius hominis cerebro non capi tantum, sed erui, inveniri, evolvi potuisse credit. Quinimò hoc tantum opus intra hominum junctim omnium vires positum reputantes, id agimus unicè pro virili nostra, ut ex iis causis quæ singulis Naturæ phænomenis hætenus assignata sunt, sive ab antiquis sive à recentioribus Philosophis, optimas & convenientissimas quasque hinc inde seligamus, quæ certæ sint & exploratæ, quæ vero tantum similes, quæ minus aptæ denique aut nullæ videantur, placidè modesteque moneamus; neminem adeò Philosophorum prorsus aspernandum (vix enim est, qui non vel uno invento aut ingenioso cogitato laudem sibi promeruerit,) neminem, quòd vel Aristoteli vel Cartesio repugnet, aut nostris ipsorummet hypothesebus moderatè adverteretur, idè prosequendum odio aut convitiis proscindendum existimantes, sed econtrà Philosophiæ Cultores ingenuos ab anilibus istis ac homine, nedum Philosopho, maximè verò Christiano, indignissimis altercationibus, putidæque illa ac in omnem rem literariam publicamque injuria ac perniciosissima rixandi & calumniandi libidine, quantum in nobis est, avocare omni studio connitentes. Multa Platonem, multa Democritum, Epicurum ac cæteros antiquiores Philosophos, Aristotelem etiam non pauca, de Natura & naturalibus rectorè & prudenter statuisse, subinde docemus; & si plus veri ac certi hoc nostro Seculo, quàm superioribus, circa cœlestia pariter ac terrestria Phænomena, detectum dicimus, ita tamen id dicimus, ut non tam ingenium istis ac laborum tolerantiam, quàm ea organa, eamque experimentandi methodum ac media, quibus moderni Philosophi adeò feliciter utuntur, defuisse candidè moneamus: Vim inferri simplicitati fidei à subtilitate Philosophica nec aliàs unquam probavimus & ex eo tempore maximè doluimus, quo rudiorum plebeculam κατηχησειν & ab ea simplicitatis in credendo necessitatem ac utilitatem discere divinitus nobis contigit, idque monere & inculcare cum aliorum potiùs nunc quàm nostrum munus sit, non cessavimus tamen hætenus vel exemplo nostro docere Academicos auditores nostros, quàm reverenter habenda sint cœlitus revelata & quàm non temere, è Philosophia in Theologiam transsilendum aut modus aliquis loquendi novus